
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1300 
   Καθορισμός αναγκαίων λεπτομερειών, σχετικά 

με τις εμφανίσεις στα δημόσια και ιδιωτικά ραδι-

οτηλεοπτικά μέσα, των υποψηφίων βουλευτών 

και των οριζόμενων εκπροσώπων των κομμάτων 

ή των συνασπισμών, στις βουλευτικές εκλογές 

της 25ης Ιουνίου 2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3023/2002 «Χρηματοδότηση των πολιτικών 

κομμάτων από το Κράτος, έσοδα και δαπάνες, προβολή, 
δημοσιότητα και έλεγχοι των οικονομικών των πολιτικών 
κομμάτων και των υποψηφίων βουλευτών» (Α’ 146), και 
ιδίως του άρθρου 1, της παρ. 2 του άρθρου 12 και της 
παρ. 2 του άρθρου 30 αυτού,

β) του π.δ. 15/2022 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για τη χρηματοδότηση 
των πολιτικών κομμάτων και των συνασπισμών κομμά-
των από το κράτος, τα έσοδα, τις δαπάνες και τον έλεγχο 
των οικονομικών των πολιτικών κομμάτων, των συνασπι-
σμών κομμάτων και των υποψήφιων ή/και αιρετών της 
Βουλής των Ελλήνων και του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, 
καθώς και την προεκλογική προβολή τους» (Α’ 39), και 
ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 18 και της παρ. 1 του άρ-
θρου 26 αυτού,

γ) του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευ-
τών» (Α’ 57), και ιδίως των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 47 
και της παρ. 11 του άρθρου 72 αυτού,

δ) του π.δ. 71/2023 «Διάλυση της Βουλής, προκήρυ-
ξη εκλογής Βουλευτών και σύγκληση της νέας Βουλής» 
(Α’ 122),

ε) του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121),
στ) της υπό στοιχεία Υ 2/26.5.2023 απόφασης του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας, Βασίλειο Σκουρή» (Β’ 3540), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία Υ 3/30.5.2023 (Β’ 3591) 
απόφαση του Πρωθυπουργού,

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  

Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τις υπ’ αρ. 4/29.5.2012 και 2/3.9.2015 Οδηγίες του 
Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, από τις οποίες 
προκύπτει η γνώμη του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτη-
λεόρασης, ως συλλογικού διοικητικού οργάνου, επί της 
ερμηνείας των κείμενων διατάξεων, όπως αυτές ισχύ-
ουν και σήμερα, στην περίπτωση των εκλογών με το σύ-
στημα των δεσμευμένων συνδυασμών, καθώς και την 
υπ’ αρ. 11909/24.5.2012 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών και Επικρατείας «Καθορισμός αναγκαίων 
λεπτομερειών, σχετικά με τις εμφανίσεις στα δημόσια 
και ιδιωτικά ραδιοτηλεοπτικά μέσα των υποψηφίων βου-
λευτών και των οριζόμενων εκπροσώπων των κομμάτων 
ή των συνασπισμών, στις βουλευτικές εκλογές της 17ης 
Ιουνίου 2012» (Β’ 1730), σε συνέχεια της από 24.5.2012 
γνώμης του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης.

3. Την από 30.5.2023 ομόφωνη πρόταση της Διακομ-
ματικής Επιτροπής Εκλογών, που συγκροτήθηκε με την 
υπ’ αρ. 47051/29.5.2023 (Β’ 3569) απόφαση της Υπουρ-
γού Εσωτερικών.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Δεδομένου ότι οι υποψήφιοι βουλευτές για τις εκλογές 

της 25ης Ιουνίου 2023 δεν καταλαμβάνονται από τις δια-
τάξεις της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3023/2002 (Α’ 146), 
της παρ. 2 του άρθρου 18 του π.δ. 15/2022 (Α’ 39) και της 
παρ. 2 του άρθρου 47 του π.δ. 26/2012 (Α’ 57), εφαρμό-
ζονται οι κανόνες δεοντολογίας ως προς την άμεση και 
έμμεση προβολή τους, ιδίως δε η αρχή της ισότιμης με-
ταχείρισής τους από τα μέσα μαζικής ενημέρωσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Εσωτερικών Επικρατείας

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΣΠΑΝΟΥ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΚΟΥΡΗΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3611

38119


